
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB

 TERMO ADITIVO N.º 06

Termo Aditivo ao Contrato n.º 006/2017 que entre si
celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, a empresa
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.

 

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, com sede e foro no KM 04
da Estrada do Bem Querer, no município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES, portador da Carteira de Identidade RG n.º 13816603-04,
expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº. 077.770.018-25, residente no município
de Vitória de Conquista, estado da Bahia, e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.347.840/0010-09, com sede na Av. Paulo VI nº 1598, bairro
Pituba, município de Salvador, Estado da Bahia, neste ato representada pelos seus
Procuradores, Sr. FLÁVIO BISPO DO NASCIMENTO, brasileiro, separado, engenheiro
eletricista, portador da Cédula de Identidade nº 481411194, expedida pela SSP/BA, inscrito
no CPF/MF sob o nº 633.087.115-91, residente e domiciliado na Rua Delmiro Gouveia nº 995,
bairro Coroa do Meio, município de Aracaju, estado de Sergipe, e Sr.ª NANCY DA SILVA
GRAMOSA, brasileira, solteira, administradora de empresas, portadora da Cédula de
Identidade nº 1.791.147-68, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o nº 347.916.395-
53, residente e domiciliada na Rua Eladio Paim, Conjunto Lelis Piedade, Bloco B,
Apartamento 301, bairro Ribeira, município de Salvador, estado da Bahia, resolvem firmar o
presente Termo Aditivo ao Contrato original celebrado entre as partes, com amparo no art.
140, II, da Lei Estadual n° 9.433/2005, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato por mais
12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 13/03/2021 e termo final o dia 13/03/2022.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 

O valor deste Termo Aditivo fica estimado em R$ 13.540,80 (quinze mil, quinhentos e
quarenta reais e oitenta centavos), para os próximos 12 (doze) meses, a ser pago de acordo
com os serviços efetivamente prestados pela CONTRATADA.

 

Subcláusula Única – Permanece inalterado o valor mensal de R$ 1.128,40 (um mil, cento e
vinte e oito reais e quarenta centavos) pelos serviços prestados pela CONTRATADA, com
renúncia desta, ao reajuste previsto na Cláusula Sexta do Contrato.

 

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00028236747         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 1



CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

As despesas para pagamento deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos da
Dotação Orçamentária, a seguir especificadas:

 

a) Unidade Orçamentária: 11.302;

b) Elemento de Despesa: 33.90.39.00;

c) Destinação de Recursos: 0.114.000000;

d) Projeto/Atividade: 2000.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

 

As demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Termos Aditivos firmados
anteriormente, que não se conflitarem com o presente Instrumento, ficam ratificadas e
inalteradas.

 

E, assim, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente
Instrumento, eletronicamente, via Sistema Eletrônico de Informações - SEI Bahia, depois
de lido e achado conforme, para que produzam seus correspondentes e legais efeitos.

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR DA CONTRATANTE

 

FLÁVIO BISPO DO NASCIMENTO
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

 

NANCY DA SILVA GRAMOSA
 REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães, Reitor, em
12/03/2021, às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Bispo do Nascimento,
Representante Legal da Empresa, em 15/03/2021, às 09:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de
dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por NANCY DA SILVA GRAMOSA,
Representante Legal da Empresa, em 22/03/2021, às 09:59, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de
dezembro de 2014.

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00028236747         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00028236747 e o código CRC 8CADB043.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0026392-08 SEI nº 00028236747

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00028236747         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 3

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB
PROCURADORIA JURÍDICA - UESB/RTR/PROJUR

PROCESSO: 072.4160.2020.0026392-08

OBJETO: CONTRATO 006/2017 - THYSSENKRUPP ELEVADORES S. A

ÓRGÃO
INTERESSADO:

Uesb

DESPACHO

 

AO
GABINETE DA REITORIA

 

Encaminhamos o TERMO ADITIVO 06 AO CONTRATO Nº 006/2017 (doc. 00028236747),
celebrado entre esta Universidade e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A, para
publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).

 

Após, retornar a esta Procuradoria Jurídica para demais providências.

Documento assinado eletronicamente por Gleidelene Carvalho R Lima, Secretária,
em 22/03/2021, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00028510358 e o código CRC E22B781D.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0026392-08 SEI nº 00028510358

Despacho UESB/RTR/PROJUR 00028510358         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 4

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2021 - ANO CV - No 23.121

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#520375#5#566770>
RESUMO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/19. FIRMADO EM: 11/03/19. PROCESSO: 
SEI Nº 043.4053.2020.0014873-45. CONTRATADA: RUSSEL BEDFORD BRASIL AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S. OBJETO: Renova o Contrato supramencionado, com a consequente 
prorrogação do seu prazo de execução por mais 12 (doze) meses, com aporte de recursos 
no valor de R$ 48.691,74 (quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e 
quatro centavos), passando para R$ 146.075,22 valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 22 
de março de 2021.

RESUMO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/19. FIRMADO EM: 27/08/19. PROCESSO: 
SEI Nº 043.4046.2021.0002288-81. CONTRATADA: PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
DE MÁQUINAS LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato 
por mais 03 (três) meses, sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 
2021.
<#E.G.B#520375#5#566770/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#520363#5#566759>
RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL
MODALIDADE: COMPRAS ELETRONICAS                                                           

Nº DE PRO
CESSO

AFM N.º FORNE
CEDOR

DESCRIÇÃO 
DO MATERIAL/
SERVIÇO

U/F QUANT VALOR
 UNIT.
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

011.5541.2021
.0004509-41

11.004.000
24/2021

IMPERIO
 ELETRO E
 INFORMA
TICA EIRELI

CONECTOR, 
elétrico, de 
encaixe RJ-45, 
macho, CAT 5e 
EIA/TIA,

UN 500 R$0,35 R$175,00

011.5535.2021
.0003656-28

1.004.000
22/2021

VEC SER
VICOS DE
 CLICHEIRA
 LTDA

PLACA, de 
identificação 
para 
estacionamento, 
em formato 
horizontal nas 
dimensões 40 
cm de largura e 
20 cm de altura,

UN 45 R$31,80 R$1.431,00

011.5541.2021
.0003871-31

11.004.000
27/2021

CRISTINA
 FELISMINO 
DOS SANTO

PILHA, alcalina, 
tamanho AAA, 
1,5 Volts, com 
designação 
LR03. Duração 
mínima de 5,0 
horas.

PR 50 R$4,6389 R$231,94

<#E.G.B#520363#5#566759/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#520402#5#566798>
Res. Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 007/2017 - THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A..
Objeto: prorrogação do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o 
dia 13/03/2021 e termo final o dia 13/03/2022. Valor Global estimado: R$ 13.540,80 (quinze mil, 
quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos). Processo SEI nº 072.4160.2020.0026392-08. 
Data da assinatura: 13/03/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Res. Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 005/2020 - EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA.
Objeto: prorrogação do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 
o dia 18/03/2021 e termo final o dia 18/03/2022. Processo SEI nº 072.4160.2020.0023014-28. 
Data da assinatura: 18/03/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#520402#5#566798/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#520279#5#566668>
RESUMOS DE CONTRATOS - UESC
Nº 010/2021: Sociedade Empresária C RODRIGUES VALVERDE EIRELI; PROC. SEI BA Nº 
073.5747.2020.0004526-57; P.E N 002/2021; OBJETO: Aquisição de 01 (um) monitor de 27 
polegadas, 01 (uma) memória tipo DDR4 RDIMM e 02 (dois) discos rígidos (HD), descritos no 
anexo único deste Contrato conforme especificações constantes da Autorização de Fornecimento 

de Material - AFM; Valor: R$ 5,800,00 (cinco mil e oitocentos reais).; D.O. 11304.0001.12.12
6.502.2002.9900.33.90.3000.0114000000.1; Prazo: 60 dias, a contar da data de recebimento 
da nota de empenho, conforme constará na Autorização de Fornecimento de Material - AFM; 
Assinatura: 22/03/2021.
<#E.G.B#520279#5#566668/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#520208#5#566596>
RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004-CT034-2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2057.2020.0003688-98-85. Pregão Eletrônico nº. 015/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: STRATA ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA AVALIAÇÃO 
E DETERMINAÇÃO DO PCN DOS PAVIMENTOS RÍGIDOS E FLEXÍVEIS, MEDIÇÃO DE 
ATRITO E MACROTEXTURA NAS PISTAS DE POUSO E DECOLAGEM PARA 4 (QUATRO) 
AEROPORTOS DO ESTADO DA BAHIA (Irecê, Jequié, Lençóis e Valença) PARA ATENDER 
EXIGÊNCIAS DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC. VALOR: R$180.000,00. 
PRAZO: 150 dias. P/A/OE: 3336. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. DESTINAÇÃO DE 
RECURSOS: 0149.000000.1. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2021.
<#E.G.B#520208#5#566596/>
<#E.G.B#520212#5#566600>
RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 017-CT035-2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2064.2020.0005530-45. Tomada de Preços nº 057/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: CERQUEIRA 
CORREIA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Pavimentação em CBUQ no Acesso a Alto do Santo 
(Ribeira do Pombal), com extensão 1,40 km. VALOR: R$1.348.886,99. PRAZO: 210 dias. P/A/OE: 
7911. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 0146.000000.1. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2021.
<#E.G.B#520212#5#566600/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#520104#5#566488>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017244
1-Contrato nº 460017244. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: Eletroflavio Comercial Elétrica 
Ltda, CNPJ nº 24.616.915/0001-94. 4-Objeto: Fornecimento emergencial de 300 metros de cabo 
elétrico (Cabo Plano - BS 3X95MM2 90C 0,6/1KV EPR/PVC) para instalação do poço 01 do SIAA 
Tucano Noroeste. 5-Valor: R$ 140.697,00. 6-Prazo de vigência: 40 dias. 7-Data de Assinatura: 
18/03/2021. 8-Origem: DI nº 669/2021 - UNS - DI. 9-Recursos: Próprios. Salvador, 22/03/21. 
Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#520104#5#566488/>
<#E.G.B#520377#5#566771>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460017291
1-Contrato nº 460017291. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: SHIMADZU DO BRASIL 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 58.752.460/0001-56. 4-Objeto: Fornecimento DE (UM) 
ANALISADOR CARBÔNICO TOTAL (COT) DA ETA BOLANDEIRA. 5-Valor: R$ 230.000,00. 
6-Prazo de vigência: 45 dias. 7-Data de Assinatura: 22/30/2021. 8-Origem:  Licitação pelo Rito 
Similar ao Pregão Eletrônico Nº 013/2021 - MPP/DM 9-Recursos: Próprios. Salvador, 22/03/2021. 
Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#520377#5#566771/>
<#E.G.B#520200#5#566588>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 120/21
1 - Aditivo nº: 120/21. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Consórcio SIAA Machadinho 
CBS/MRM. 4 - Objeto: Prorrogação por mais 60 dias. 5 - Data de Assinatura: 18/03/21. 6 - 
Origem: Contrato nº 460014167 aditado sob os nos 453/19, 286/20, 335/20, 037/21. Salvador, 
22/03/21. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#520200#5#566588/>
<#E.G.B#520398#5#566791>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 117/21
1 - Aditivo nº: 117/21. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: M E ALVES GONÇALVES. 4 - 
Objeto: Acrescer ao seu valor R$ 12.461,50. 5 - Data de Assinatura: 22/03/21 - Origem: Contrato 
nº 460016164.  Salvador, 22/03/21. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de 
Licitações e Contratações.
<#E.G.B#520398#5#566791/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#520185#5#566573>
RESUMO DOS CONTRATOS ABAIXO RELACIONADOS
CONTRATANTE/CONTRATADA: O Estado da Bahia, através da Secretaria de Justiça, Direitos 
Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS e as Pessoas Jurídicas abaixo relacionadas. 
Objeto: A contratação de serviços para captação, beneficiamento e distribuição de leite tipo 
integral, oriundo da agricultura familiar, em consonância com o objetivo do Convênio Federal 
nº 005/2013, SICONV nº 791596/2013, celebrado entre a então Secretaria de Desenvolvimento 

Publicação em Diário Oficial Aditivo de Contrato (00028588016)         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 5

evandro
Highlight

evandro
Highlight



GOVERNO DO ESTADO DA
BAHIA
Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia
Publicações no Diário Oficial -
UESB/RTR/GAB/PUB

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 072.4160.2020.0026392-08

Prezado(a) Senhor(a)

Devolvemos o presente processo após a publicação do Aditivo de Contrato na edição do dia
23/03/2021 do Diário Oficial do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Evandro Araújo Argôlo, Técnico
Universitário, em 23/03/2021, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00028588060 e o código CRC 7ADBE6AE.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0026392-08 SEI nº 00028588060

Informação para Processo UESB/RTR/GAB/PUB 00028588060         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 6

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB
PROCURADORIA JURÍDICA - UESB/RTR/PROJUR

PROCESSO: 072.4160.2020.0026392-08

OBJETO: CONTRATO 006/2017 - THYSSENKRUPP ELEVADORES S. A

ÓRGÃO
INTERESSADO:

Uesb

DESPACHO

 

À
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS – CGC

 

Encaminhamos, para conhecimento e demais providências, o TERMO ADITIVO 06 AO
CONTRATO Nº 006/2017 (doc. 00028236747), celebrado entre esta Universidade e a
empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE)
em 23 de março de 2021 (doc. 00028588016).

Documento assinado eletronicamente por Gleidelene Carvalho R Lima, Secretária,
em 23/03/2021, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00028589650 e o código CRC 314C0D27.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0026392-08 SEI nº 00028589650

Despacho UESB/RTR/PROJUR 00028589650         SEI 072.4160.2020.0026392-08 / pg. 7

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00028236747
	Despacho UESB/RTR/PROJUR 00028510358
	Publicação em Diário Oficial Aditivo de Contrato (00028588016)
	Informação para Processo UESB/RTR/GAB/PUB 00028588060
	Despacho UESB/RTR/PROJUR 00028589650

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-03-23T00:27:03-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




